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جهان نما

یک رســانه لبنانی از ایجاد یک خط ارتباطی غیر 
مستقیم میان عربستان ســعودی و حزب‌الله لبنان از 
طریق طرف سوم خبر داده اســت. روزنامه الأخبار در 
این باره اعلام کرد: اطلاعاتی که از یکی از پایتخت‌های 
اروپایی به نقل از یک مقام ســعودی به مقامات لبنانی 
رسیده حاکی از آن است که ریاض سیاست گفت‌وگو 

را با کســانی که قبلًا با آن‌ها خصومت داشته از ایران 
گرفته تا ســوریه و نظام بشار اســد، رئیس جمهوری 
این کشور و به زودی با حزب‌الله لبنان در پیش گرفته 
است. الأخبار نوشــت: اطلاعات غیررسمی در بیروت 
این مطلب را تکمیل کــرده و منابع با احتیاط در مورد 
جزئیــات آن صحبت کرده‌اند و طبــق این اطلاعات، 
خط گفت‌وگو از طریق طرف ســوم ایجاد شده یا قرار 
اســت که به زودی ایجاد شــود. این رســانه در ادامه 
آورده اســت: انجام چنین گفت‌وگویی یادآور اولین و 
تنها ارتباط میان دو طرف )حزب‌الله و عربســتان( در 
یک لحظه استثنایی منطقه‌ای اســت و آن زمانی بود 
که ملک عبدالله، پادشاه عربســتان سعودی ۴ ژانویه 
۲۰۰۷ شــیخ نعیم قاســم، معاون دبیرکل و محمد 
 فنیش، نماینده حزب‌الله را در جریان سفر به عربستان 

به حضور پذیرفت. 

الاخبار خبر داد

مذاکرات غیرمستقیم عربستان و حزب‌الله لبنان

خبر

خبرگزاری رسمی سوریه )ســانا( به نقل از یک منبع 
امنیتی سوری گزارش داد: در اثر حملات موشکی اسرائیل 
که صبح دیروز )شنبه( انجام گرفت سه شهروند سوری 
زخمی شــدند. این منبع نظامی به ســانا گفت، حدود 
ســاعت ۰۰:۵۰ دقیقه بامداد اسرائیل دست به حمله‌ای 
هوایی از سمت شــمال لبنان زد و برخی مناطق اطراف 

شهر حمص را هدف چندین موشــک قرار داد.  به گفته 
این منبع، سامانه‌های پدافند هوایی سوریه به مقابله با این 
موشک‌ها پرداخته و برخی را ساقط کردند. این حمله منجر 
به زخمی شدن سه شــهروند و آتش سوزی در یک پمپ 
بنزین غیرنظامی و آتش گرفتن کامیون‌ها و بشکه‌ها شد. 
منابع اطلاع‌رسانی نیز از وقوع آتش‌سوزی‌های گسترده در 
جنوب شهر حمص در پی این حمله خبر دادند. تیم‌های 
اطفای حریق و دفاع مدنی فورا در محل حاضر شدند. این 
منبع امنیتی در ادامه گفت، ســامانه‌های پدافند هوایی 
مسؤول حفاظت از حریم هوایی منطقه مرکزی با دو موج 
حمله گسترده موشکی جنگنده‌های اسرائیل مقابله کردند. 
این در حالی است که روز پنج‌شنبه واسیلی نبنزیا، نماینده 
روسیه در سازمان ملل اعلام کرد، مسکو حملات فزاینده 
اسرائیل به خاک ســوریه و عدم وجود واکنشی از سوی 

رهبری سازمان ملل به این حملات را محکوم می‌کند.

خبر

برخی مناطق اطراف حمص هدف قرار گرفت؛

حملات موشکی اسرائیل به سوریه

بر اساس گزارش خبرنگار اسپوتنیک، رجب طیب 
اردوغان که از چند روز پیش و بعد از انتشار گزارش‌هایی 
درباره بیمار شــدنش تمام رویدادهای انتخاباتی را لغو 
کرد، برای نخســتین‌بار در انظار عمومی ظاهر شد. این 

خبرگزاری گزارش داد، اردوغان به همراه همســرش 
امینه، الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان و همسر 
او و همچنین عبدالحمید الدبیبه، نخســت وزیر لیبی 
دیروز )شنبه( در فســتیوال تکنوفست شهر استانبول 
با موضوع تکنولوژی و هــوا- فضا حضور یافت. اردوغان 
سه‌شنبه گذشــته مصاحبه زنده تلویزیونی خود را به 
خاطر بد شدن حالش نیمه کاره رها کرد. رئیس جمهور 
ترکیه بعد از یک وقفه طولانی مجــددا به پخش زنده 
بازگشــته و گفت که دچار ناراحتی معده شده است. او 
روز بعد از آن به توصیه پزشک حضورش در چند تجمع 
انتخاباتی را لغو کرد. برخی رســانه‌ها گــزارش دادند، 
اردوغان ســکته قلبی کرده اما دفتر او این گزارش‌ها را 

تکذیب کرد.

سازمان ملل در گزارشی نسبت به زنگ خطر شکل 
گیری یک جنگ همه‌جانبه و بلند مدت در ســودان 
درپی تحولات اخیر در این کشــور و کشــیده شدن 
پیامدهای آن به آن ســوی مرزهای ســودان هشدار 

داد. به گزارش الحره، ســازمان ملل با انتشار گزارشی 
نگرانی خود را از احتمال وقوع یک جنگ بلندمدت و 
همه جانبه در ســودان اعلام کرد؛ کشوری که با هفت 
کشور مرز مشــترک دارد وهمگی این کشورها شاهد 
درگیری‌ها یــا ناآرامی‌های داخلی در دهه گذشــته 
بوده‌اند. طبق گزارش سازمان ملل، جنگ در منطقه‌ای 
در حال وقوع است که ناامنی و بی‌ثباتی سیاسی در آن 
تشدید شده و وضعیت انسانی در آن رو به وخامت است. 
این سازمان در گزارش خود نوشــت: پس از برکناری 
عمر حسن البشیر، ناآرامی‌هایی که انتقال به حکومت 
غیرنظامی را مختل کرد، تاکنــون ادامه یافته و دولت 
غیرنظامــی در نتیجه یک کودتای نظامــی در اکتبر 

۲۰۲۱ سرنگون شد.

زنگ خطر جنگ همه‌جانبه در سودان به صدا درآمداردوغان پس از چند روز کسالت در انظار عمومی ظاهر شد

کاهش محبوبیت خانواده سلطنتی
 در میان نسل جوان بریتانیا

بنابر گزارش گاردین، در آستانه تاج‌گذاری چارلز سوم، 
پادشاه جدید انگلستان، برخی نظرسنجی‌ها در این کشور 
حکایت از آن دارد که حمایت افکار عمومی از سلطنت 
به‌ویژه در میان نسل جوان انگلستان به طرز چشمگیری 
کاهش یافته اســت. نتایج نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد 
میزان محبوبیت چارلز سوم در مقایسه با مادرش الیزابت 
دوم که در ماه سپتامبر درگذشت بسیار کمتر است.  بر 
اساس یک نظرسنجی آنلاین که توسط شرکت »یوگاو« 
انجام شد، حمایت از ســلطنت در انگلستان که در سال 
۲۰۱۲ حدود ۷۳ درصد بود اکنون به ۵۳ درصد کاهش 
یافته است. یکی از جدیدترین نظرسنجی‌های این شرکت 
مطالعاتی که در ماه جاری میلادی انجام شد نشان داد که 
فقط نهُ درصد از مردم انگلستان، تاج‌گذاری چارلز سوم 
را رویدادی »بسیار مهم« می‌دانند. همچنین بر اساس 
نظرســنجی مرکز ملی تحقیقات اجتماعی انگلستان، 
۴۵ درصد از پرسش‌شوندگان گفته‌اند سلطنت یا »باید 
ملغی شود«، یا »مهم نیست« یا گزینه »اصلاً مهم نیست« 
را انتخاب کردند. سال گذشته که جشن هفتادمین سال 
سلطنت ملکه الیزابت، سه ماه پیش از مرگ او برگزار شد، 
۳۵ درصد در مورد میزان اهمیت نداشتن سلطنت برای 
کشورشان پاسخ مشابه داده بودند. به گفته گای گودوین، 
مدیر اجرایی مرکز ملی تحقیقات اجتماعی، چالش مهم 
کنونی برای سلطنت برقراری ارتباط میان پادشاهی با 
نسل جوان و حفظ آن اســت. بر اساس نظرسنجی این 
مرکز، از هر ۱۰ انگلیســی، تنها سه نفر سلطنت را هنوز 
»بســیار مهم« می‌دانند. چارلز فیلیپ آرتور جرج، ۷۴ 
ساله، که ۶۴ سال ولیعهد بود، از روز مرگ مادرش در سال 
گذشته رسماً پادشاه انگلستان شد. آیین تاج‌گذاری او و 
همسرش، کامیلا، هفته آینده برگزار خواهد شد. گروهی 
از جمهوری‌خواهان انگلستان تصمیم گرفته‌اند هم‌زمان 
با مراسم تاج‌گذاری در کنار مجســمه چارلز اول که در 
مسیر حرکت کالسکه سلطنتی قرار دارد، تجمع کنند. 
چارلز اول در ســال ۱۶۴۹ گردن زده شد و آن دوره، آغاز 

یک جمهوری کوتاه‌مدت در انگلستان بود.
    

روسیه محکوم به پرداخت غرامت 
گرجستان شد

دادگاه حقوق بشر اروپا در پرونده اتهامی فراهم کردن 
امکان تجاوز و چپاول در گرجستان، روسیه را محکوم 
شناخت. مسکو در این پرونده که مربوط به حوادث بعد 
از جنگ سال ۲۰۰۸ اســت به پرداخت ۱۳۰ میلیون 
یورو غرامت محکوم شد. تهاجم نظامی روسیه  به خاک 
اوکراین در ۲۴ فوریه سال گذشته، یادآور سابقه استفاده 
از قدرت نظامی توسط رژیم ولادیمیر پوتین است.این 
سابقه به منطقه‌ای دور دست در قفقاز مربوط می‌شود 
که برخلاف اوکرایــن در قلب اروپا قرار نــدارد و حدود 
ربع قرن از آن می‌گذرد.اکنون دادگاه حقوق بشــراروپا 
به درگیری نظامی میان روســیه و گرجستان در سال 
۲۰۰۸ و در منطقه اوستیای جنوبی پرداخته است.این 
منطقه که مدت‌ها مورد مناقشه بوده و همچنان هست، در 
گرجستان قرار دارد، با روسیه هم‌مرز است و با پشتیبانی 
مسکو ادعای استقلال می‌کند. دیروز )شنبه( اوستیای 
جنوبی در عمل مستقل است اما به جز روسیه و کشورهای 
انگشت‌شماری از متحدانش مانند نیکاراگوئه، ونزوئلا 
و سوریه کسی این استقلال را به رسمیت نمی‌شناسد. 
به لحاظ حقوق بین‌الملل و از نظر اکثریت قاطع اعضای 
جامعه جهانی اوستیای جنوبی همچنان بخشی از قلمرو 
جمهوری گرجســتان شــناخته می‌شود.گرجستان 
سال ۲۰۰۸ کوشید حاکمیتش بر اوستیای جنوبی را با 
استفاده از قدرت نظامی اعمال کند اما با دخالت ارتش 
روســیه در این کار ناکام ماند.جنگ بر ســر تسلط بر 
اوسیای جنوبی در مجموع پنج روز بیشتر طول نکشید و 
با میانجیگری اتحادیه اروپا مناقشه خیلی سریع خاتمه 
یافت. گرجستان به دادگاه حقوق بشر اروپا شکایت برده 
که روسیه پس از خاتمه این جنگ زمینه امکان ارتکاب 
جرایمی نظیر به آتش کشیدن خانه‌ها، تجاوز و چپاول را 
فراهم کرده یا شاهد منفعل این گونه اقدام‌ها بوده است.

در شکایت‌نامه گرجستان آمده که پس از خاتمه جنگ، 
در منطقه مواردی از اعدام‌های خودسرانه و بدرفتاری با 

شهروندان غیرنظامی نیز رخ داده است.

فرشاد گلزاری

بیست سال از لشگرکشی ایالات 
متحده بــه عراق می‌گــذرد و هنوز 
هم این کشــور معتقد است که باید 
ناظامیان خــود را در بغــداد حفظ 
کند. واقعیت این اســت که ساختار 
سیاسی- امنیتی آمریکا نگاه ویژه‌ای 
به عراق دارد که در پس این نگاه دلایل 
بسیاری نهفته است. یکی از علل ادامه 
حضور نظامیان آمریکا در عراق شاید 
بحث رصد و اشراف بر تحرکات ایران 
و بازوهای عملیاتــی آن در منطقه 
باشد اما سوال این است که آیا ایالات 
متحده که در ســوریه حضور دارد، 
نمی‌تواند از شمال این کشور چنین 
تحرکاتی را رصد و تحلیل کند؟ پاسخ 
مثبت اســت، اما ارزش عراق برای 
آمریکایی‌ها بسیار بیشتر از سوریه و 

هر کشور دیگری است. 
ایالات متحده زمانی که در سال 
2003 میلادی به عراق حمله کرد، 
با ایــن پیش‌درآمد وارد بغداد شــد 
که رژیم بعث عراق به رهبری صدام 
حســین در حال انباشت و گسترش 
تسلیحات کشــتار جمعی است که 
ریشه این تئوری و تحلیل هم واقعه 
11 سپتامبر بود. اگرچه آمریکا برای 
به اصطلاح تلافی »سپتامبر سیاه« 
نخست به افغانســتان حمله کرد و 
دو ســال بعد عراق را در دستور کار 
یورش خود قــرار داد، اما تفاوت این 
دو در »ملت‌سازی« است. به اعتراف 
مقامات سیاســی، امنیتی و نظامی 
ایالات متحده، آنها نتوانســتند در 
افغانســتان آنگونه که می‌خواهند 
مردم را با خود همســو کنند و اساساً 
ساختارهای اجتماعی را به نفع خود 
مهندســی کنند اما به نظر می‌رسد 
که واشنگتن تا حدودی توانست این 
اقدام را در عراق انجام دهد؛ چراکه در 
بغداد عنصر بومی به نام طالبان وجود 
نداشت و فقط شاخه القاعده در عراق 
برای آنها مزاحمت ایجاد می‌کرد که 

بعدها هم اسناد نشــان داد القاعده 
عراق که بعداً داعش از آن استخراج 
شد! هم در ســطح کلان، بخشی از 
طراحی ایالات متحده بوده اســت. 
عراق از این جهت برای ایالات متحده 
اهمیت دارد که سه طیف شیعیان، 
اهل تسنن و از همه مهمتر کُردها را 
در بطن خود دارد و جالب اینجاست 
که واشنگتن با تدوین قانون اساسی 
جدید بعد از سقوط صدام به هر کدام 

از این طیف‌ها در ســاختار سیاسی 
سهم داد. این همان سر و شکل دادن 
به ساختار سیاسی- اجتماعی است 
که آمریکایی‌ها توانســتند بر خلاف 
افغانستان آن را در عراق خلق کنند و 
حالا دو دهه است از آن بهره می‌برند. 
برای ایالات متحده نخســت کُردها 
به عنوان شــریک راهبردی در تمام 
منطقه و سپس اهل تسنن به دلیل 
ارتباط با کشــورهای حاشیه خلیج 
فارس و همســو بودن با عشــیره‌ها 
صاحب نــامِ عراق، اهمیــت زیادی 
دارند. این اهمیت تــا جایی نمایان 
می‌شود که اگر یک مطالعه اجمالی 
در مورد آرایــش پایگاه‌های نظامی 
در عراق انجام دهیــم می‌بینیم که 
بزرگترین پایگاه‌های نظامی ایالات 
متحده یا در جغرافیای کردنشــین 
عراق بنا شــده یا در استان‌هایی که 
اهل تسنن در آنجا حضور دارند. این 
نوع نگاه ایالات متحده بدون شک از 
همان سال 2003 میلادی بلندمدت 
بوده؛ چراکه اخبار و اطلاعاتی که به 
تازگی از عــراق و به خصوص از غرب 

این کشور منتشر شده، نشان می‌دهد 
که آمریکایی‌ها نه تنها به دنبال خروج 
از عراق نیســتند، بلکه حالا توسعه 
و تقویت نظامیان خود را در دســتور 

کار دارند. 

عین‌الاسد و پروژه‌ای دیگر! 
یکی از مناطقی کــه برای ایالات 
متحده از بــدو ورود به عراق تاکنون 
ارزش داشته و دارد، اســتان الانبار 
است که بزرگترین استان عراق بوده 
و آرایش جمعیتی آن هم اکثراً اهل 
تســنن هســتند. در این میان طی 
دو هفتــه اخیر منابــع خبری عراق 
به اســتناد تحرکات نظامی ایالات 
متحده در آسمان و زمین این استان 
اخباری را منتشر کرده‌اند که اگرچه 
این اســتان را دوباره مورد توجه قرار 
داده، اما آنچــه اهمیتش را چندین 
برابــر می‌کند وجود پایــگاه هوایی 
عین‌الاسد در آن اســت. این پایگاه 
که در زمان حکومــت بعث به پایگاه 
قادســیه معروف بود در غرب استان 
الانبار و به نوعی هم‌مرز با سوریه قرار 

دارد و به نوعــی می‌توان گفت که در 
بخشی از صحرای سوریه واقع شده 
اســت. آنچه این روزها باعث شده تا 
مجدداً نام عین‌الاســد بر سر زبان‌ها 
بیافتد این اســت که به گفته منابع 
محلی در الانبار، آمریکایی‌ها در حال 
وارد کردن تجهیزات و تســلیحات 
گسترده به این پایگاه کلیدی هستند. 
روز گذشته )شــنبه( منابع عراقی 
در این اســتان تاکید کردند که این 

تجهیزات از طریق خــط هوایی و از 
کشــور کویت به پایگاه عین‌الاسد 
ارسال شده اما هنوز هدف از این اقدام 
مشخص نیست. خبرگزاری المعلومه 
هم در این خصوص گفته اســت که 
نقل و انتقال تسلیحات در سایه تدابیر 
شدید امنیتی انجام شد و جنگنده‌ها و 
پهپادهای آمریکایی بطور همزمان بر 
فراز پایگاه عین‌الاسد به پرواز درآمده 
بودند. فارغ از این موضوع باید توجه 
داشت که سه‌شــنبه هفته گذشته 
هم عبدالله الجغیفی، دبیرکل حزب 
احرار الفرات در اســتان الانبار گفت 
که آمریکایی‌ها بدون هیچ ممانعتی از 
سوی عشایر این استان در حال خرید 
زمین و گســترش پایگاه عین‌الاسد 
هســتند. او اعلام کرد کــه مقامات 
آمریکایی در عراق اقــدام به خرید 
اراضی عشایر در استان الانبار کرده‌اند 
و به دنبال گسترش پایگاه عین‌الاسد 
به سمت غرب عراق هستند. این اقدام 
در حالی صورت گرفت که شــورای 
استانداری و نمایندگان استان الانبار 
کاملاً منفعلانه عمل می‌کنند و گویی 
هیچ اطلاعی از اتفاقاتــی که در این 
اســتان رخ می‌دهــد، ندارند. اعلام 
توســعه پایگاه عین‌الاسد در استان 
الانبار در حالی اســت که نیروهای 
آمریکایی آزادانه اقدام به گشت‌زنی 
در مناطق بیابانی و مشرف به مرز در 
استان الانبار سوریه می‌کنند و نکته 
قابل توجه اینکه استان الانبار به دلیل 
شرایط جغرافیایی‌اش از مناطق عمده 
فعالیت هسته‌های پنهان و زیرزمینی 
داعش به شمار می‌رود. اینکه سخن از 
داعش به میان می‌آید چندان ارزش 
ندارد بلکه اقدامــات ایالات متحده 
در الانبار و به خصــوص با محوریت 
پایگاه استراتژیک عین‌الاسد را باید 
در شرایطی زیر ذره‌بین برُد که ایالات 
متحده در منطقــه از ناحیه چین و 
روسیه به انضمام برخی کشورهای 
حاشیه خلیج فارس احساس خطر 
می‌کند. اســناد و داده‌ها هرچند که 
توسعه عین‌الاسد را بازگو می‌کنند، اما 
واقعیت این است که آمریکایی‌ها در 
فضای کنونی نظام بین‌الملل به دنبال 
مدیریت تنش و اوضاع به نفع خود در 
منطقه هســتند اما این به آن معنی 
نیســت که تمایلی بــه خلق بحران 
جدید )اعم از سیاسی یا امنیتی( در 

خاورمیانه ندارند. 

با توسعه عین‌الاسد و ارسال گسترده تسلیحات به الانبار زمینه چینی شد؛

 گام جدید واشنگتن برای مدیریت منطقه

عراق از این جهت برای 
ایالات متحده اهمیت دارد 
که سه طیف شیعیان، اهل 

تسنن و از همه مهمتر کُردها 
را در بطن خود دارد و جالب 

اینجاست که واشنگتن 
با تدوین قانون اساسی 

جدید بعد از سقوط صدام 
به هر کدام از این طیف‌ها در 

ساختار سیاسی سهم داد

 اقدامات ایالات متحده 
در الانبار و به خصوص 

با محوریت پایگاه 
استراتژیک عین‌الاسد را 

باید در شرایطی زیر ذره‌بین 
برُد که  این کشور در منطقه 

از ناحیه چین و روسیه به 
انضمام برخی کشورهای 

حاشیه خلیج فارس 
احساس خطر می‌کند


